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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na návrh a realizaci univerzálního

elektronického zařízení pro automatické testování a měření nově vyvinutých a vyrobených

prototypů různých elektronických zařízení s možností odesílání změřených dat na

databázový server. V práci je zdokumentován postup návrhu schémat zapojení a desky

plošných spojů za použití profesionálních vývojových nástrojů (Altium Designer, TinaTI).

Dále je popsán postup při oživování prototypu navrženého zařízení, a to jak po samotné

hardwarové stránce, tak i za použití jednoduchého testovacího softwaru nezbytného

k ověření správné funkce dílčích bloků. Ke konci práce je uvedeno shrnutí obsahující

zejména výsledky získané měřením na prototypu zařízení.

Klíčová slova

Testování, měření, Raspberry Pi, návrh, schéma zapojení, deska plošného spoje,

zprovoznění.
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Annotation

The presented bachelor thesis is focused on the design and realization of a universal

electronic device for automatic testing and measurement of newly developed and

manufactured prototypes of various electronic devices with possibility of sending measured

data to a web server. The work documents the design process of wiring diagrams and printed

circuit board using professional development tools (Altium Designer, TinaTI). Furthermore,

the procedure for reviving the prototype of the designed device is described, both in terms

of the hardware itself and using simple test software necessary to verify the correct function

of the sub-blocks. At the end of the work, there is a summary containing mainly the results

obtained by measuring on the prototype device.
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Seznam symbolů a zkratek

AC alternating current

ADC analog to digital converter

AU napěťové zesílení

DC direct current

DPS deska plošných spojů

DUT device under test

EMC electro-magnetic compatibility

ESD electrostatic discharge

fvz vzorkovací frekvence

GND ground – elektrický potenciál tvořící referenční nulové napětí

GPIO general-purpose input / output

IO integrovaný obvod

kSPS kilosamples per second

L označení fázového vodiče

LDO low dropout voltage regulator

LED light-emitting diode

MOSFET metal oxide semiconductor field effect transistor

N označení nulového vodiče

OZ operační zesilovač

PE označení ochranného vodiče

ppmp-p parts per million peak-peak

PWM pulse-width modulation

Pzmax maximální ztrátový výkon

RPi Raspberry Pi

TTL transistor-transistor logic
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Úvod

V této práci se ve spolupráci s firmou Logic Elements, s. r. o. zabývám návrhem

elektronického zařízení, které bude univerzálně použitelné pro měření a testování nově

vyvinutých a vyrobených prototypů elektronických zařízení. Účelem laboratorního měřícího

přípravku je schopnost nejen pasivně monitorovat a měřit dané zařízení, ale i generovat

stimuly a sledovat odezvu na ně. Ze své charakteristické funkce vzešel název pro vyvíjený

nástroj, a to Testing board, který budu dále v celé práci používat.

Po základním rozboru a stanovení potřebných funkcí vyberu vhodný hardware. Bude

nutné určit hlavní procesorovou jednotku, která se postará o řízení celé desky a bude

komunikovat se vzdáleným uložištěm. Poté popíši obvodové řešení dílčích funkčních bloků,

které umožní realizovat požadované funkce.

Následovat bude návrh desky plošných spojů, včetně vygenerování dat potřebných pro

výrobu DPS a její osazení. Dále popíši oživení a způsob otestování funkčnosti navrženého

zařízení.

V závěru práce zhodnotím realizovaný výrobek a navrhnu případná vylepšení pro

druhou revizi Testing boardu.
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1 Koncept zařízení

Aby bylo možné uvést na trh výrobek, který funguje dle požadavků zákazníka, který je

odladěný a vlastnosti jsou u všech vyrobených kusů stejné v rámci tolerancí, je nezbytné ho

při vývoji testovat a měřit, dokud není dosaženo stanovených hodnot. Měření má probíhat

ideálně automatizovaně.

Většina elektronických zařízení generuje různé signály pro ovládání jiných zařízení

nebo spínání aktuátorů. Rovněž tato zařízení signály přijímají a reagují na změny logických

napěťových úrovní, jako např. stisknutí tlačítka, nebo musí být resetována. Nesmí být

opomenuto otestování funkčnosti napájecích zdrojů, parametrů zesilovačů či jiných

analogových obvodů, měření odebíraného elektrického proudu, regulace příkonu topných

odporových těles, přepínání mezi rozdílnými napájecími zdroji atd.

Za tímto účelem vznikne zařízení, které bude schopno generovat stimuly a monitorovat

veličiny uvedené v Tabulce 1 na str. 13. Testing board bude řízený jednodeskovým

počítačem, ve kterém se spustí program automatického měření, určený přímo pro konkrétní

testované zařízení. Změřená data se zpracují a odešlou na firemní server, kde budou ukládána

do databází a případně zpracována do grafické podoby. Celkový koncept testovacího

zařízení je znázorněn na Obrázku 1.

Obrázek 1: Princip celého konceptu monitorovacího zařízení
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Po konzultaci s vývojáři, kteří budou Testing board využívat, se stanovily potřebné

funkce. Jejich počet a rozsah měřených veličin je shrnut v následující Tabulce 1.

Tabulka 1: Požadované funkce Testing boardu včetně jejich rozsahu a počtu

Funkce Parametr Počet

Digitální vstup 0 V ÷ 24 V 4

Digitální výstup otevřený kolektor 9

PWM výstup 3,3 V / otevřený kolektor 2

Analogový vstup ± 24 V 4

Měření proudu ± 10 A 2

Simulace teplotních senzorů NTC10K, PT100, PT1000 2

Relé s přepínacími kontakty 230 V / 10 A 2

Detekce síťového napětí 230 V 1

Rozhraní RS-485 - 1
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2 Návrh hardware

Následující blokové schéma (viz Obrázek 2) zobrazuje zjednodušené propojení

jednotlivých funkčních bloků Testing boardu. Kromě univerzálně použitelných GPIO jsou

využity piny s podporou komunikačních sběrnic I2C, SPI a UART.

Obrázek 2: Zjednodušené blokové schéma zapojení Testing boardu
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2.1 Procesorová jednotka

Řídící počítač je nejdůležitější část celého zařízení. Musí být schopen komunikovat se

všemi dílčími obvody na Testing boardu, řídit jejich činnost, číst stavy vstupních obvodů,

ovládat výstupy a také komunikovat se serverem. Na trhu existuje mnoho

programovatelných zařízení, která disponují různými rozhraními, funkcemi, parametry,

obsahují I/O piny a funkce jako ADC, DAC atd. Nejvhodnějším řešením je využít

jednodeskový počítač. Při porovnání nabídky dostupných jednodeskových počítačů jsem

narazil např. na tyto:

• Banana Pi

• Raspberry Pi

• Asus Tinker Board

Výše uvedená zařízení jsou si principiálně velmi podobná. Každé je od jiného výrobce

a mají některé drobně odlišné parametry (počet a standard USB portů, počet GPIO, napětí

TTL atp.). Kritérium mého výběru je rozumná cena, co nejlepší dostupnost, dobrá podpora

a široká komunita.

Nejvhodnějším z výběru je Raspberry Pi. Je to relativně levný, dostupný a univerzálně

použitelný počítač, který obsahuje dostatečnou výbavu pro řízení celého Testing boardu.

Jeho největší výhodou oproti konkurenčním počítačům je široká komunita a množství

informačních zdrojů a dostupných knihoven. Existuje více generací a provedení tohoto

jednodeskového počítače. Například pro průmyslové využití a maximální přizpůsobení

konkrétní aplikaci návrháře se nabízí varianta Raspberry Pi Compute Modul 3+, která je

navržena pro připojení do desky plošného spoje pomocí konektoru DDR2 SODIMM. Toto

provedení RPi však obsahuje pouze nezbytné prvky pro základní funkci procesoru a nehodí

se pro řízení Testing boardu. Nejvhodnější variantou je typ Raspberry Pi 4 Model B.

Ilustrace zvoleného řídícího počítače se nachází na Obrázku 3 na str. 16.
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Obrázek 3: Ilustrační obrázek použitého Raspberry Pi 4 Model B. Zdroj [4]

Charakteristické parametry Raspberry Pi 4 Model B jsou uvedeny v Tabulce 2.

Tabulka 2: Základní parametry vybraného řídícího počítače Raspberry Pi 4 Model B

Specifikace Raspberry Pi 4 Model B

Procesor Broadcom BCM2711, 4 jádrový Cortex-A72, frekvence 1,5 GHz

RAM LPDDR4-3200 SDRAM, až 4 GB

WiFi 2,4 GHz a 5 GHz IEEE 802.11ac

Bluetooth 5.0

Gigabit Ethernet

2x USB 3.0 port, 2x USB 2.0 port

Standardní 40-pinový GPIO header zpětně kompatibilní s předchozími deskami

2x micro-HDMI port


[…]


OLATB = 0X15 # Registr pro zápis výstupů PORTB

bus.write_byte_data(DEVICE1, IODIRA, 0b00001111) # Nastavení PORTA GPA0-3

jako vstup, GPA4-7 jako výstup

bus.write_byte_data(DEVICE1, OLATA, 0b00000000) # Nastavení log. úrovní

na výstupu PORTA

bus.write_byte_data(DEVICE2, IODIRA, 0b00000000) # Nastavení PORTA PA0-7

jako výstup

bus.write_byte_data(DEVICE2, OLATA, 0b00000000) # Nastavení log. úrovní

na výstupu PORTA

bus.write_byte_data(DEVICE1, IODIRB, 0b00000000) # Nastavení PORTB GPA0-7

jako výstup

bus.write_byte_data(DEVICE1, OLATB, 0b00000000) # Nastavení log. úrovní

na výstupu PORTB

bus.write_byte_data(DEVICE2, IODIRB, 0b00000000) # Nastavení PORTB GPA0-7

jako výstup

bus.write_byte_data(DEVICE2, OLATB, 0b00000000) # Nastavení log. úrovní

na výstupu PORTB

time.sleep(1)

bus.write_byte_data(DEVICE1, OLATA, 0b00110000)

bus.write_byte_data(DEVICE1, OLATB, 0b00000000)

bus.write_byte_data(DEVICE2, OLATA, 0b00000000)

bus.write_byte_data(DEVICE2, OLATB, 0b00000000)

# Definování všech funkcí

# Načtení stavu digitálních vstupů

def Vypis_Digitalni_Vstupy():

value = bus.read_byte_data(DEVICE1, GPIOA)

prevod = value & 0x0F

hodnota = (prevod)

hodnota1 = bin(hodnota & 0b1)

hodnota2 = bin(hodnota >> 1 & 0b1)

hodnota3 = bin(hodnota >> 2 & 0b1)

hodnota4 = bin(hodnota >> 3 & 0b1)

print('\n' + 'D3: ' + hodnota4[2] + ' D2: ' + hodnota3[2] + ' D1: '

+ hodnota2[2] + ' D0: ' + hodnota1[2] + '\n')

time.sleep(0.1)

#ovladani rele 1
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def Zapni_Rele_1():

aktual = bus.read_byte_data(DEVICE1, GPIOB)

zapsat = (aktual | 0b01000000)

bus.write_byte_data(DEVICE1, OLATB, zapsat)

def Vypni_Rele_1():

aktual = bus.read_byte_data(DEVICE1, GPIOB)

zapsat = (aktual & 0b10111111)

bus.write_byte_data(DEVICE1, OLATB, zapsat)

#zjisteni stavu AC

def Nacti_ACdetekci():

if (GPIO.input(ACDet)):

print('\nNeni pritomno sitove napeti.\n')

else:

print('\nJe pritomno sitove napeti!')

#ovladani digitalnich vystupu

def Zapni_D1():

aktual = bus.read_byte_data(DEVICE1, GPIOA)

zapsat = (aktual | 0b00010000)

bus.write_byte_data(DEVICE1, OLATA, zapsat)

def Vypni_D1():

aktual = bus.read_byte_data(DEVICE1, GPIOA)

zapsat = (aktual & 0b11101111)

bus.write_byte_data(DEVICE1, OLATA, zapsat)

#nastveni PWM 1

def PWM1out(strida):

PWM1.start(strida)

#simulace teplotnich senzoru

def _1NTC_low():

#aktual = bus.read_byte_data(DEVICE2, GPIOA)

zapsat = (0b10000000)

bus.write_byte_data(DEVICE2, OLATB, zapsat)

def _1NTC_mid():

#aktual = bus.read_byte_data(DEVICE2, GPIOA)

zapsat = (0b01000000)

bus.write_byte_data(DEVICE2, OLATB, zapsat)

def _1PT1000_high():

#aktual = bus.read_byte_data(DEVICE2, GPIOA)

zapsat = (0b00000001)

bus.write_byte_data(DEVICE2, OLATB, zapsat)

# While smyčka

while True:

print('\n-------------------------------------------------------\n')

print('Lukáš Calta, Testing board: Program pro základní

ovládání\nMožnosti klávesových zkratek:\n"a" - zapni rele 1\n"b" - vypni

rele 1\n"c" - zapni rele 2\n"d" - vypni rele 2\n"e" - vypis stav

digitalnich vstupu\n"ac" - vypis stav AC detekce\n"[X]1" - zapni

digitalni vystup X (0-9)\n"[X]0" - vypni digitalni vystup X (0-

9)\n"pwm[X]" - nastaveni PWM vystupu X (1-2)\n"[X]ntclow/mid/high" -

nizka/nominalni/vysoka teplota pro NTC10K kanalu X (1-

2)\n"[X]pt100low/mid/high" - nizka/nominalni/vysoka teplota pro PT100
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kanalu X (1-2)\n"[X]pt1000low/mid/high" - nizka/nominalni/vysoka teplota

pro PT1000 kanalu X (1-2)\njina klavesa = konec programu\n')

volba = input('Co si přejete udělat: ')

if(volba == 'a'):

Zapni_Rele_1()

elif(volba == 'b'):

Vypni_Rele_1()

elif(volba == '11'):

Zapni_D1()

elif(volba == '10'):

Vypni_D1()

elif(volba == 'pwm1'):

volba2 = int(input('Zadejte stridu signalu pwm1: '), 10)

PWM1out(volba2)

elif(volba == '1ntclow'):

_1NTC_low()

else:

break;

Příloha F – CD

Příloha CD obsahuje elektronickou verzi této bakalářské práce ve formátu PDF

(„CaltaLukas_BP“), program pro základní otestování funkčnosti Testing boardu kromě

ADC a RS-485 („BP_Ovladani_TB_bez_ADC_a_RS485.py“) a složku se soubory

využitými pro výrobu a osazení desky plošného spoje („Vystupy“).