Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh monitorovacího zařízení pro sběr dat do vzdáleného uložště
Student: Lukáš CALTA Std. číslo: E17B0138P
Oponent: Jan Zich

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se vyznačuje komplexním přístupem k návrhu a realizaci univerzálního monitorovacího zařízení. Jednotlivé kapitoly jsou logicky seřazeny a dobře popisují řešenou problematiku.

Výběr Raspberry Pi pro řízení jednotky považuji za vhodný stejně jako obvodové řešení požadovaných I/O funkcí (digitální a analogové I/O, PWM, detekce síťového napětí apod.).

Samotná konstrukce monitorovacího zařízení je velmi zdařilá (z pohledu PCB i mechanického designu) a na vysoké úrovni.

Dotazy oponenta k práci:

Jaký vliv na přesnost měření analogových signálů má použitý operační zesilovač TL084 a jeho vstupní napěťová nesymetrie? Existuje pro danou aplikaci vhodnější alternativa?

Jak vypadalo experimentální zapojení pro ověřování parametrů řetězce pro zpracování analogových signálů?

Byla monitorovací jednotka už nasazena v reálné aplikaci pro testování zařízení ve firmě Logic Elements?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.6.2020

.....
podpis oponenta práce